Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL – TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 027/2022

CHAMADA PÚBLICA N° 011/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 345/2022.

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – JOÃO REIS FERNANDES EIRELI - ME
OBJETO: Mediante este TERMO DE RESCISÃO, fica encerrado o contrato com a empresa JOÃO REIS FERNANDES EIRELI - ME
Data – 19/09/2023.

Cassilândia-MS-MS, 12 de Setembro de 2023.
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos na Lei nº 14.133/2021, e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o
qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Inexigibilidade de licitação,
fundamentada no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, para a Locação Direta mediante Inexigibilidade de Licitação, conforme a
seguir:
CONTRATADO: SIRENA & MIRANDA IMÓVEIS LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA CIDADE DE CAMPO GRANDE- MS, PARA A INSTALAÇÃO DE UMA CASA
DE ACOLHIMENTO PARA PACIENTES DE CASSILÂNDIA-MS.
VALOR: R$ 69.600,00 (SESSENTA NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).
MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA
ELET. N°:

002 NOTA DE
EMPENHO Nº:

002243 DATA: 20/09/2023 VALOR
R$:

5.525,00

CREDOR: RIOLLI & LIMA UNIFORMES LTDA
DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
30.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
26.452.0026-2.010 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
0083 FICHA
1.500.0000 RECURSO PROPRIO

AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5

O ORDENADOR DE DESPESA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E EM CUMPRIMENTO À EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA AUTORIZA A EMISSÃO DE EMPENHO DE DESPESA CONFORME DESCRIÇÃO A

SEGUIR:

PREGÃO Nº 17 NOTA DE
EMPENHO
Nº

2237 DATA 19/09/2022 VALOR: 287.726,27

ATA nº 52

CREDOR:

OBJETO: MATERIAIS PERMANENTES

DOTAÇÃO 70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMISNITRATIVA
70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMISNITRATIVA
04.122.0035-2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AUTORIZAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSÂNDIA-MS

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2257 Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Berguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Afonso Henrique
Simpionato Oliveira
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique de
Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)